
Prishtine, 22 Janar 2015
Nr. ref.: RK749/15

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI102/14

Parashtrues

ArbenAdemi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Republikes se Kosoves, Pkl. nr. 150/2012, te 30 janarit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Arben Ademi nga Prishtina Cne tekstin e
metejme: parashtruesi), i perfaqesuar nga z. Alban Ademi.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme), Pkl. nr. 150/2012, te 30
janarit 2013, te dorezuar te parashtruesi me 25 mars 2013.

Objekti i ~eshtjes

3· Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te
kontestuar, permes te cilit Gjykata Supreme refuzoi kerkesen e parashtruesit
per mbrojtje te ligjshmerise.

4· Parashtruesi nuk specifikon ndonje te drejte te garantuar me Kushtetuten e
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) qe mund t'i jete
shkelur.

Bazajuridike

5· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) si dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 16 qershor 2014, parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 19 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne
Gjykate.

8. Me 20 qershor 2014, parashtruesi dorezoi autorizimin per perfaqesim nga z.
Alban Ademi.

9. Me 7 korrik 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI102/14, caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI102/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

10. Me 25 korrik 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e
kerkeses dhe i dergoi nje kopje te saj Gjykates Supreme.

11. Me 2 tetor 2014, Gjykata njoftoi Gjykaten Themelore ne Prishtine per
regjistrimin e kerkeses, dhe i kerkoi qe te dorezoje ne Gjykate flete-kthesen si
deshmi qe provon daten kur parashtruesi e ka pranuar Aktgjykimin (Pkl. nr.
150/2012, te 30 janarit 2013) e Gjykates Supreme.

12. Me 8 tetor 2014, Gjykata pranoi pergjigjen nga Gjykata Themelore ne Prishtine.
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13· Me 21 tetor 2014, Kolegji shqyrtues, shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

14· Me 22 dhjetor 2008, Gjykata e Qarkut ne Prishtine (Aktgjykimi P. nr.
728/2005), denoi parashtruesin me burgim ne kohezgjatje prej 35 (tridhjete e
pese) vjetesh per shkak te kryerjes se vepres penale, vrasje e rende.

15· Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten Supreme kunder
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine.

16. Me 7 shtator 2011,Gjykata Supreme (Aktgjykimi Pkl. nr. 351/2009) refuzoi si te
pabazuar ankesen e parashtruesit duke arsyetuar:

"[ ...J Gjykata e shkalles se pare analizen dhe vleresimin e provave e ka bere
ne pajtim me dispoziten e nenit 387 te KPPK, kurse per provat
kontradiktore ka vepruar ne pajtim me dispozitat e nenit 396 par. 7 te
KPPK, duke paraqitur ne menyre te plote se cilat fakte dhe per c;fare
arsyesh i merr si te provuara ose si te paprovuara, duke bere vleresimin e
provave kontradiktore, pra, ajo me konkludimet te cilat i ka nxjerre,
Gjykata e shkalles se pare ne baze te provave te administruara e te cilat nuk
vihen ne dyshim me asnje prove, si te drejta dhe te ligjshme i aprovon edhe
kjo Gjykate".

17. Parashtruesi, parashtroi kerkese per mbrojtje te ligjshmerise ne Gjykaten
Supreme, duke pretenduar "shkelje esenciale te dispozitave te procedures
penale dhe konstatimjo teplote dhe te gabuar tefakteve".

18. Me 30 janar 2013, Gjykata Supreme (Aktgjykimin Pkl. nr. 150/2012) refuzoi
kerkesen e parashtruesit per mbrojtje te ligjshmerise duke arsyetuar:

"[ ...J Gjykata Supreme pranon ne teresi qendrimin juridik te gjykates se
shkalles se pare te vertetuar me aktgjykimin e shkalles se dyte dhe te trete,
perkitazi me pergjegjesine penale te te gjykuarit Arben Ademi se ne
veprimet e te gjykuarit formohen te gjitha elementet objektive dhe
subjektive te vepres penale te vrasjes se rende [...J per te cilen eshte shpallur
fajtor dhe eshte denuar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

19· Parashtruesi ne kerkesen e tij thekson se "Neni 147par. 1 dhe par. 3 lidhur me
nenin 23 te KPK-se eshte plotesisht shkelje e drejtesise. Sepse nuk ka te bej me
vrasje ne kete rast por e vetmja mangesi e jona eshte se nuk dim se si ta
deshmojme, zbulojme, tregojme qe nuk eshte ashtu siC;eshte akuzuar dhe
denuar me kete nen".

20. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kete kerkese:

"E vetmja gje qe duam dhe mundohemi eshte qe te zbulohet drejtesia qe
eshte bere, dhe me shprese ndaj kesaj gjykate qe drejtesia te bie ne vend. Ju
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lutemi qe te na ndihmoni qe te zbulohet rasti ashtu siC;ka qene dhe qe
drejtesia te del ne shesh".

Pranueshmeria e kerkeses

21. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara ne Kushtetute, ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

22. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afant prej kater (4) muajve. Afati filion te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [...J".

23· Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[ ...J

c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefundit juridik efektiv te parashtruesi, [...J".

24· Ne baze te te dhenave nga shkresat e rastit, Gjykata konstaton se parashtruesi e
ka parashtruar kerkesen me 16 qershor 2014. Gjithashtu, Gjykata, ne baze te
shkresave te rastit, ka vertetuar qe Aktgjykimi Pkl. nr. 150/2013 i Gjykates
Supreme i eshte dorezuar parashtruesit me 25 mars 2013. Ne baze te kesaj,
rrjedh se parashtruesi e ka parashtruar kerkesen e tij ne Gjykate pas kalimit te
afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit, si dhe me rregullin 36 (1) (c) te
Rregullores se punes.

25· Gjykata perkujton qe qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh, sipas nenit 49
te Ligjit si dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
sigurine juridike duke siguruar qe rastet te cilat paraqesin <;eshtje kushtetuese
te shqyrtohen brenda afateve te arsyeshme, si dhe vendimet e nxjerra me heret
te mos jene pafundesisht te hapura per kontestim (Shih, rastin O'Loughlin dhe
te tjeret kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, GJEDNJ, Vendimi i 25
gushtit 2005).

26. Nga sa u tha me lart, rrjedh se kerkesa eshte e paafatshme dhe duhet te
refuzohet si e papranueshme ne baze te nenit 49 te Ligjit, dhe te rregullit 36 (1)
(c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit
dhe me rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, me 21 tetor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues
.'(":

~r. Enver Hasani
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